
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

40,461.362,060,387.51251,887.511,808,500.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,060,387.51251,887.511,808,500.00 40,461.36IMPUESTOS MUNICIPALES

170,059.1215,059.12155,000.00 0.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
4,690.001,190.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,500.00

3,450.00450.00 0.003,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
1,240.00740.00 0.00500.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

101,668.003,168.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 98,500.00

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
1,130.001,130.00 0.000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

565.00565.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,390.00390.00 0.003,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,268.00268.00 0.001,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
815.00815.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
44,629.006,829.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 37,800.00

30,945.005,945.00 0.0025,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
4,595.0095.00 0.004,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,130.00130.00 0.001,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,130.00130.00 0.001,000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
1,029.00529.00 0.00500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
700.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 700.00

200.000.00 0.00200.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
500.000.00 0.00500.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

4,500.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 4,500.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio
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13,872.123,872.12 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 10,000.00

7,447.122,447.12 0.005,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
6,425.001,425.00 0.005,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

702,296.9497,296.94605,000.00 24,404.69Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
56,068.336,068.33 1,351.39Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 50,000.00

56,068.336,068.33 1,351.3950,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
373,632.5923,632.59 5,309.64Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 350,000.00

373,632.5923,632.59 5,309.64350,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,500.000.00 56.80Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,500.00

500.000.00 3.88500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

10,000.000.00 52.9210,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

41,163.19663.19 438.29Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 40,500.00

1,163.19663.19 30.18500.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

40,000.000.00 408.1140,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

220,932.8366,932.83 17,248.57Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 154,000.00

6,066.112,066.11 0.004,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
214,866.7264,866.72 17,248.57150,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

167,890.4024,390.40143,500.00 4,316.67Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
96,616.1011,616.10 2,192.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 85,000.00

96,616.1011,616.10 2,192.2585,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
3,500.000.00 19.83Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 3,500.00

3,500.000.00 19.833,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

15,000.000.00 149.59Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 15,000.00

15,000.000.00 149.5915,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
52,774.3012,774.30 1,955.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,000.00

52,774.3012,774.30 1,955.0040,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
290,600.0085,600.00205,000.00 11,740.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
290,600.0085,600.00 11,740.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 205,000.00

281,800.0081,800.00 11,700.00200,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
8,800.003,800.00 40.005,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
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729,541.0529,541.05700,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
729,541.0529,541.05 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 700,000.00

729,541.0529,541.05 0.00700,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
43,844.50891,678.28281,378.28610,300.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 891,678.28281,378.28610,300.00 43,844.50NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
891,678.28281,378.28610,300.00 43,844.50Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

15,129.252,129.25 360.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 13,000.00

15,129.252,129.25 360.0013,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
821,689.61274,489.61 42,587.50Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 547,200.00

4,500.000.00 0.004,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
180,000.000.00 35,352.50180,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

3,015.001,015.00 400.002,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
21,745.0010,745.00 955.0011,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
4,500.000.00 800.004,500.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

32,490.0015,490.00 2,720.0017,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
50,061.005,061.00 200.0045,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
2,100.00100.00 0.002,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

18,000.003,000.00 1,400.0015,000.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,180.00780.00 60.00400.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,150.00150.00 0.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,800.00300.00 0.001,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

473,848.61237,848.61 0.00236,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,500.000.00 600.002,500.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
6,000.000.00 100.006,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
54,859.424,759.42 897.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 50,100.00

10,349.42349.42 217.0010,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

31,400.001,400.00 0.0030,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
8,010.003,010.00 680.005,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

9,988.0048,550.0018,550.0030,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 48,550.0018,550.0030,000.00 9,988.00VENTA DE SERVICIOS
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48,550.0018,550.0030,000.00 9,988.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
48,550.0018,550.00 9,988.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 30,000.00

48,550.0018,550.00 9,988.0030,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
671.1266,607.9110,407.9156,200.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 30,407.9110,407.9120,000.00 671.12INTERESES POR DEPOSITOS
30,407.9110,407.9120,000.00 671.12Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 36,200.000.0036,200.00 0.00ALQUILERES
36,200.000.0036,200.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
36,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 36,000.00

36,000.000.00 0.0036,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
200.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

0.005,436,236.071,343,378.694,092,857.38TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,436,236.071,343,378.694,092,857.38 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,436,236.071,343,378.694,092,857.38 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,436,236.071,343,378.69 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,092,857.38

5,436,236.071,343,378.69 0.004,092,857.3818.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0027,044,605.1910,673,175.6716,371,429.52TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 27,044,605.1910,673,175.6716,371,429.52 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

27,044,605.1910,673,175.6716,371,429.52 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
21,744,944.285,373,514.76 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 16,371,429.52

21,744,944.285,373,514.76 0.0016,371,429.5222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,299,660.915,299,660.91 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 FONDOS PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE INFRAESTRUCTURA 
ESCOLAR  PCM 034-2023

1,999,660.911,999,660.91 0.000.0022.1.1.02.01.03 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCIOIN A CAMINOS PRODUCTIVOS, 
MEDIANTE DECRETO DAP-CP-024-2024

0.002,740,632.462,740,632.460.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,740,632.462,740,632.460.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,740,632.462,740,632.460.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al03/12/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

08:53 a.m.
07/01/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: NICOLAS.ZEPEDA

Pagina: 4 de 5

MASAGUARA, INTIBUCÁ

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/12/2024

4 de 507/01/2025 08:53:01 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

683,324.01683,324.01 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

683,324.01683,324.01 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,057,308.452,057,308.45 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,057,308.452,057,308.45 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

94,964.9838,288,697.4222,969,286.90TOTAL: 15,319,410.52

Fecha Inicio: 03/12/2024
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